Anahtar Kelimeler: İbn Hazm, Eş'arilik, İman, Küfür, İsim, Sıfat, Yaratma.

Key Words: Ibn Hazm, Ash'arism, Faith, Infidelity, Divine Names-Attributes, Creation.

A. Giriş

İbn Hazm: İbn Hazm, Halife Hişâm'ın hâcibi Mansur b. Ebû Âmir'in veziri Ahmed İbn Hazm'ın oğlu olarak 383/994 yılında dünyaya geldi. İlk eğitimini Ebû Ali el-Fâsî'den alan İbn Hazm, gençlik yıllarında önce hadîs, ardından tarih (*Taberî Tarihi*), mantık ve edebiyat dersleri okudu. Gençliğinde bir aşk macerası yaşadı. 402/1012'de babasının ölümü üzerine Amirilerin maiyetinde devlet görevinde bulundu. Berberî fitnesiyle birlikte Kurtuba'dan sürgün edildi, Meriye'ye yerleşti. IV. Abdurrahman'a destek verdi; ancak onun yenilmesi üzerine bir süre inzivaya çekildi. V. Abdurrahman'ın bir süre vezirliğini yapan İbn Hazm, onun öldürülmesi üzerine bir kez daha Kurtuba'dan sürüldü. Siyasetten ümit kesen İbn Hazm, 26 yaşında dinî ilimlere yöneldi, araştırmaları esnasında bir süre Şâfiî mezhebine ilgi duydu ise de, Davud ez-Zâhiri'nin önderi olduğu Zâhirîlik mezhebinde karar kıldı. Renkli ve heyecanlı bir hayata sahip olan İbn Hazm'ın özellikle Mâlikî ve Eş'arî olan Ebu'l-Velîd el-Bacî ile 440/1048 yılında Mayorka adasında yaptığı tartışmaları meşhurdur. Bu tartışmalar onun büyük bir şöhret bulmasına yol açtı ve Zâhirîlik mezhebi, Endülüs'te ismine nispetle *Hazmiyye* mezhebi şeklinde anılmaya başlandı.¹

Eş'arîlik: Başta İbn Küllâb el-Basrî (ö. 240/854) olmak üzere Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/858) ve İbn Küllâb'ın öğrencisi olan Kalânîsî (ö. 255/869) Sünnî kelâmının öncüleri olarak görülür. Bunlar selef inanç esaslarını kelâmî delillerle ve yöntemlerle destekleyerek yeni bir anlayış geliştirmeye çalışmışlardır.² Ancak Mu'tezile'ye karşı büyük bir zafer elde etmiş ve halife Mütevekkil'in desteğini kazanmış olan hadîşçiler (Ehl-i Hadîs) bu çalışmalardan memnun olmamış hatta hareketin önderi Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) dostu olan Haris el-Muhâsibî'yi (ö. 243/857) kelâma olan ilgisi ve yakınlığı dolayısıyla terk etmiştir.³ Bu tavırlar hem itikadî alandaki çabaların hem de yeni oluşumların vücut bulmasına imkân vermemiştir. Ancak inanç esaslarını kelâm metodu ile ifade etme ve savunma çabaları daha sonra gelecek olan Ebû'l-Hasan el-Eş'arî'ye hem yol göstermiş hem de kelâmî firkanın oturacağı zemin için bir ön

¹ İbn Hazm, *el-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvâ ve'n-Nihal*, Beyrut, 1406/1986, c. 4, s. 204-205; c. 5, s. 208; A. G. Palencia, *Târîhü'l-Fikri'l-Endelüst* (trc. Hüseyin Mu'nis), Kahire, 1955, s. 213-215, 324-327; Cevdet Rukkâbî, *Fî'l-Edebi'l-Endelüs*, Mısır ts, Dârü'l-Maârif, s. 21-22; Ömer Ferruh, *İbn Hazm el-Kebîr*, Beyrut, 1407/1987, s. 54.

² Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, nşr. Abdülemir Ali Mehnâ - Ali Hasan Fagur, Beyrut, 1410/1990, c. 1, s. 44, 150-151; Nadim Macit, *Ehl-i Sünnet Ekolünün Doğuşu*, Erzurum, 1995, s. 57-96; Tefik Yücedoğru, *İbn Küllâb ve Küllâbiye Mezhebi*, Bursa, 2006, s. 44-47.

³ İrfan Abdülhamid, *Dirâsât fi'l-Fırak ve'l-Akâidi'l-İslâmiyye*, Beyrut, 1404/1984, s. 147-148.

çalışma olmuştur. Nitekim el-Eş'arî bu zemin üzerinde Mu'tezile'den edindiği kelâmî tecrübe ve birikimi de ustaca kullanarak Sünnî kesimin inanç değerlerini kelâmî ilkelerle mezcederek yeni bir kelâmî çığır açmıştır. Her ne kadar belli bir dönemde selef akidesini destekleyen eserler kaleme almış ise de *el-Lüma fi'r-Red alâ Ehli'z-Zeyğ ve'l-Bida'* ve *Risâle ft İstihşâni'l-Havd* adlı eserlerinde kendi kelâmî görüşlerini savunmuş, akli çıkarsamanın doğruluğunu ve meşruluğunu ispata çalışmıştır.⁴ Bu çığır, Ebû Bekir el-Bâkılânî (404/1013), Ebû Bekir İbn Fûrek (ö. 406/1015) Ebû İshâk İsferyânî (ö. 418/1027) ve Abdulkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037) gibi isimlerle olgunlaştırılmış ve sağlam bir yapıya kavuşturulmuştur.⁵

Eş'arîliğin Endülüs'te güçlü bir etki ve çevre oluşturduğu söylenemez. İbn Hazm'ın ifadesine göre Sicilya, Kayrevan ve Endülüs'te bu mezhebin yayılması söz konusu oldu ise de zaman içinde zayıfladı ve müntesipleri azaldı.

Böylece 'iman', "*ikrâr, tasdik ve amel*" şeklinde yeni bir anlam çerçevesine kavuşturulmuştur ki, bu, iman lafzının *şer'i/dinî* anlamıdır.¹¹

⁷ İbn Hazm, *el-Fasl*, III, s. 192; Ferruh, *age*, s. 131-132.

⁸ İbn Hazm, *el-Fasl*, II, s. 111.

⁹ İbn Hazm, *el-Fasl*, IV, 204-227.

¹⁰ Bk. Abdülkâhir el-Bağdâdî, *Usûli'd-Din*, İstanbul, 1346/1928, s. 248.

¹¹ İbn Hazm, *el-Fasl*, III, 188-192.

Bu noktadan hareketle İbn Hazm'ın, iman'ın tarifi içerisinde 'amel' unsurunu katmayan her mezhebi veya şahsı Mürcie'den sayma yoluna gittiği görülür. Bu da onun, Mürcie'yi, müntesipleri belli bir mezhep olarak değil de, bir fikir olarak değerlendirdiğini gösterir.

Nitekim Şehristânî bu duruma dikkat çekmekte, Ebû Hanîfe'ye Mürcie denmesine karşı

¹² Cağfer Karadaş, "Mezhep ve İsim", *Marife*, Konya, 2005, c. 5, sy. 10, s. 7-10.

¹³ Ebû Abdullah el-Havârizmî, *Mefâtihu'l-Ulûm*, Kahire, 1401/1981, s. 20-21.

¹⁴ Ebû Yûsr el-Bezdevî, *Usûlü'd-Din*, Kahire, 1383/1963, s. 252.

¹⁵ Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâtürîdî, *Kitabü't-Tevhîd* nşr. Fethullah Huleyf, Beyrut, 1770'den ofset İstanbul, 1979, s. 613-618.

¹⁶ Ebû Hanîfe, "*Risâle ilâ Osman el-Bittî*", Mustafa Öz, *İmâm A'zam'ın Beş Eseri* içerisinde, İstanbul, 1981, s. 65-70.

Bu noktada Allah ile insan arasındaki en özel sıfat, kadîmliktir. Aynı şekilde "yoktan yaratma=icâd mine'l-adem" özelliği de en özel sıfat olarak belirtilir. Sözü bağlamak gerekirse, Eş'arîler Allah ile diğer

²³ İbn Hazm, *el-Fasl*, V, 208.

²⁴ Aclûni, *Keşfu'l-hafâ ve müzilü'l-ilbâs*, Beyrut 1405/1985, I, 455.

²⁵ İbn Hazm, *el-Fasl*, V, 208-209, 210.

varlıklar arasında en özel sıfatlarda ayırım yaptıktan sonra diğer sıfatlardaki benzerlikleri veya ortaklıkları sakıncalı bulmamışlardır.²⁶

Çünkü yukarıda da değinildiği gibi bu keskin ve sert tavrına karşılık onun çağının vicdanı olmak gibi özgün ve kayda değer bir tarafı da vardır.

Kaynakça

- A. G. Palencia, *Târîhü'l-Fikri'l-Endelüsî* (trc. Hüseyin Mu'nis), Kahire, 1955.
- A. Saim Kılavuz, *Anahatlarıyla İslâm Akaidi ve Kelâma Giriş*, İstanbul, 1987.
- Abdülkâhir el-Bağdâdî, *Usûli'd-Dîn*, İstanbul, 1346/1928, s. 248.
- Aclûnî, *Keşfu'l-hafâ ve müzîlû'l-ilbâs*, Beyrut 1405/1985.
- Cağfer Karadaş, "Büyü ve Din", *Usûl Bilimsel Araştırmalar*, yıl 1, sy. 1, Sakarya, 2004, s. 111-135.
-, "Mezhep ve İsim", *Marife*, Konya, 2005, c. 5, sy. 10, s. 7-10.
-, *Bâkullâni'ye Göre Allah ve Âlem Tasavvuru*, Bursa, 2003.

- Cevdet Rukkâbî, *Fi'l-Edebi'l-Endelüs*, Mısır ts, Dârü'l-Maârif.
- Ebû Abdullah el-Havârizmî, *Mefâtthu'l-Ulûm*, Kahire, 1401/1981
- Ebû Hanîfe, “*Risâle ilâ Osman el-Bittî*”, Mustafa Öz, *İmâm A'zam'ın Beş Eseri* içerisinde, İstanbul, 1981.
- Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâtürîdî, *Kitabü't-Tevhîd* nşr. Fethullah Huleyf, Beyrut, 1770'den ofset İstanbul, 1979.
- Ebû Yüsr el-Bezdevî, *Usûlü'd-Dîn*, Kahire, 1383/1963.
- Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail el-Eş'arî, *Kitabü'l-Lüma*, Beyrut, 1952.
- İbn Haldûn, *Mukaddime*, Beyrut, ts, Dârü'l-Cil.
- İbn Hazm, *el-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvâ ve'n-Nihal*, Beyrut, 1406/1986.
- İrfan Abdülhamid, *Dirâsât fi'l-Fırak ve'l-Akâidi'l-İslâmiyye*, Beyrut, 1404/1984.
- Makdisî, *Ahsenü't-Tekâsîm* nşr. M. J. de Geoje, Brill, 1906.
- Mustafa Sabri, *Mevkifu'l-beşer tahte sultâni'l-kader*, Kahire 1352.
- Nadim Macit, *Ehl-i Sünnet Ekolünün Doğuşu*, Erzurum, 1995.
- Ömer Ferruh, *İbn Hazm el-Kebîr*, Beyrut, 1407/1987.
- Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, nşr. Abdülemir Ali Mehnâ - Ali Hasan Fagur, Beyrut, 1410/1990.
- Tevfik Yücedoğru, *İbn Küllâb ve Küllâbiye Mezhebi*, Bursa, 2006.